⁸⁸ Sobre el argumento cosmológico en general y sus diferentes formulaciones a lo largo de la historia véase Burrill, D. R. (ed.), *The Cosmological Arguments: A Spectrum of Opinion*, New York, Anchor Books, 1967; Rowe, W., *The Cosmological Argument*, Princeton, Princeton University Press, 1975; Craig, W. L., *The Cosmological Argument from Plato to Leibniz*, London, Macmillan, 1980.

de su necesidad en otro, sino que él sea la causa de la necesidad para otros seres; todos llaman a esto Dios.⁷⁸⁹

El argumento de la contingencia descansa en la práctica sobre la concepción de la existencia como una suerte de accidente de la esencia —más precisamente, de las esencias que a veces existen y a veces no existen. Pero con éstas no se trata en el argumento de las cosas que el sujeto percibe que aparecen y desaparecen en el mundo; la suma de cosas que cada sujeto ve aparecer y desaparecer a lo largo de su vida es en verdad —incluso si se le añade imaginariamente la experiencia en este sentido de todos los demás sujetos a lo largo de la historia— muy limitada. La contingencia universal de la existencia de la que se trata en el argumento de la contingencia no es, por tanto, la que ofrece la experiencia humana sobre el carácter transitorio de *algunas* cosas⁹⁰, sino, en rigor, la del contenido de la

⁸⁹ Summa Theologiae I, q. 2 a. 3 co.: *Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibilis esse et non esse, cum quaedam inveniantur generari et corrumpi, et per consequens possibilis esse et non esse. Impossibile est autem omnia quae sunt, talia esse, quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possibilis non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset, quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est; si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset, quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia sunt possibilis, sed oportet aliquid esse necessarium in rebus. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde, vel non habet. Non est autem possibile quod procedatur in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis, sicut nec in causis efficientibus, ut probatum est. Ergo necesse est ponere aliquid quod sit per se necessarium, non habens causam necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis aliis, quod omnes dicunt Deum.*

⁹⁰ En efecto, el ser humano no tiene experiencia del carácter efímero de, por ejemplo, las partículas subatómicas: ciertos entes particulares del mundo podrían ser tan antiguos y consistentes como la suma total de los entes, es decir, como el universo mismo. Pensando, por su parte, en la tesis de la inmortalidad de los ángeles y del alma humana, Tomás